²²Kementerian Agama RI, *Al-Qur'an Terjemah*, h. 29.

²³Abī Abdillāh Ibn Ismā'il al-Bukhārī, *Sahih Al-Bukhārī* (Cet. I; Beirut: Dār Ibn Kaṣīr, 1443 H/2002 M), h. 424.

²⁴Abī Zakariyā Yahyā bin Syaraf al-Nawāwī, *Raudatu al-Tālibīn wa 'Umdat al-Muftīn* (Cet. I; Beirut: Dār 'Alam al-Kutub, 1423 H/2003 M), h. 220.

²⁵Ibnu Taimiyyah, *Majmu' Fatāwā*, Juz 25 (Cet. I; Madinah: t.p., 1425 H/2004 M), h. 267.

²⁶Abu Daud, *Sunan Abu Daud*, Juz 4 (Cet. I; t.t., Dār al-Risālah al-'Alamiyah, 1430 H/2009 M), h. 56.

Barang siapa yang dipaksa muntah sedangkan dia dalam keadaan puasa maka tidak ada qadha baginya. Namun apabila dia muntah (dengan sengaja), maka wajib baginya qadha. (H.R. Abu Dawud)

3. *Jima'* (bersetubuh) pada Siang Hari

Bersetubuh pada siang hari merupakan salah satu hal yang dapat membatalkan puasa seseorang.

Efektivitas fatwa MUI tersebut setidaknya disebabkan dua faktor, yaitu aspek kompetensi kelembagaan, dan aspek kompetensi personal. Dilihat dari aspek kompetensi

⁴⁰"Sejarah MUI", *Situs Resmi MUI Digital*, <https://mui.or.id/sejarah-mui/> (24 Mei 2022).

⁴¹Muhammad Yusri Ibrahim, *Fiqhu al-Nawāzil lil Aqliyāt al-Maslamah*, Juz 2 (Cet. I; Qahirah: Dār al-Yusrī, 1434 H/2013 M), h. 38.

⁴²Ibn al-Ṣalāh, *Kitāb al-Fatwa wa Ikhtilāf al-Qaulain wa al-Wajhain* (Cet. II; Qahirah: Dār ibn 'Affān, 1433 H/2012 M), h. 33.

kelembagaan, MUI dapat diterima karena dilahirkan dari komunitas muslim lintas ormas. Seperti diketahui terdapat banyak organisasi kemasyarakatan Islam di Indonesia, dan sebagiannya memiliki lembaga fatwa.

(H.R. Baihaqi)

⁴⁵Alī Ahmad al-Nadawī, *al-Qawaid al-Fiqhiyah, Maḥmūḥa, Nasyatuha, Tatawwuruha*, (Damaskus: Dar al-Qalam. t.th.), h. 287.

⁴⁶Muḥammad Ṣidqī bin Muḥammad al-Burnū, *al-Wajīz fī Īkāḥi Qawā'id al-Fiqh al-Kulliyah* (Cet. 4; Buraydah: Muassasah al-Risālah, 1416 H/1996 M), h. 258.

⁴⁷Komisi Fatwa Majelis Ulama Indonesia, *Hukum Tes Swab Untuk Deteksi Covid-19*, (Jakarta, 2021 M), h. 8-9.

⁴⁸al-Ramli, *Nihāyatu al-Muhtāj ila Syarḥ al-Minhāj*, Juz 2 (t. Cet; Qahirah: Dār al-Ḥadīṣ, 1438 H/2017 M), h. 454.

⁴⁹Abū Bakr al-Baihaqī, *al-Sunan al-Kubra*, Juz 4 (Cet. 3; Beirut: Dār al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M) h. 436.

Hal ini juga dijelaskan oleh Syeikh Islam Ibnu Taimiyah bahwasanya penggunaan celak tidak membatalkan puasa meskipun rasanya sampai pada tenggorokan.

*Tuḥfah al-Rāgibīn fī Bayān Amr al-Ṭawā'in*, terj. Fuad Syaifuddin Nur, *Fikih Pandemi*. Jakarta: Turos, 2020.
- al-Bukhārī, Abī Abdillāh Ibn Ismā'il. *Ṣaḥīḥ Bukhārī*. Cet. I; Beirut: Dār Ibn Kaṣīr, 1443 H/2002 M.
- al-Bukhārī, Abī Abdillāh Ibn Ismā'il. *al-Tarikh al-Kabīr*. Cet. I; Dekkan: Dāirah al-Ma'ārif al-'Uṣmaniyah, 256 H/869 M.
- al-Baihaqī, Abū Bakr. *al-Sunan al-Kubra*, Juz 4. Cet. 3; Beirut: Dār al-'Ilmiyyah, 1424 H/2003 M.

⁵⁰Muḥammad bin Ṣāliḥ bin Muḥammad al-'Uṣaimin, *Syarhu al-Mumti' 'ala Zādi al-Mustaqni'*, Juz 6 (Cet. I; Saudi: Dār ibn al-Jauzi, 1442-1428 H), h. 370.

- al-Sa'dī, 'Abdurrahmān bin Nāṣir. *Taisīr al-Karīm al-Rahmān*. Cet II; Riyadh: Dār al-Salām, 1442 H/2002 M.
- al-Ṣabūnī, Muḥammad 'Alī. *Rawāi'ū al-Bayān*, Juz 1. Cet. I; Qahirah: Dār al-Salām, 1440 H/2019 M.
- Alodokter, "Mengenal Tes PCR untuk Mendiagnosis Covid-19", *Situs Resmi Alodokter*, <https://www.alodokter.com/mengenal-tes-pcr-untuk-mendiagnosis-covid-19> (19 Mei 2022).
- al-Nadawī, 'Alī Ahmad, al-Qawaid al-Fiqhiyah, Mafhumuha, Nasyatuha, Tatawwuruha, Damaskus: Dar al-Qalam. t.th.
- al-Nawāwī, Abī Zakariyā Yaḥyā bin Syaraf. *Rauḍatu al-Ṭālibīn wa 'Umdat al-Muḥṭān*. Cet. I; Beirut: Dār 'Alam al-Kutub, 1423 H/2003 M.
- al-Ramlī. *Nihāyatu al-Muḥṭāj ila Syarḥ al-Minhāj*, Juz 2. t. Cet; Qahirah: Dār al-Ḥadīṣ, 1438 H/2017 M.
- al-'Uṣaimin, Muḥammad bin Ṣāliḥ bin Muḥammad. *Syarhu al-Mumṭi' 'ala Zādi al-Mustaqni'*, Juz 6. Cet. I; Saudi: Dār ibn al-Jauzi, 1442-1428 H.
- al-Ṣalāḥ, Ibn. *Kitāb al-Fatwa wa Ikhtilāf al-Qaulain wa al-Wajhain*. Cet. II; Qahirah: Dār ibn 'Affān, 1433 H/2012 M.
- Amru, Abu Maryam Kautsar. *Memantaskan Diri Menyambut Bulan Ramadhan*. Cet. I; t.t.: Kautsar Amru Publishing, 2018.
- Arifin, Gus. *Dalam Naungan Bulan Penuh Kemuliaan Fikih Ramadan 4 Mazhab*. Cet. I; Jakarta: Quanta, 2020.
- Badan Pengembangan dan Pembinaan Bahasa, Kementrian Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia, *KBBI Daring*, <https://kbbi.kemdikbud.go.id/entri/ramadan> (02 Agustus 2021).
- Cleveland Clinic, "Covid-19 and PCR Testing", *Situs Resmi Cleveland Clinic*, <https://my.clevelandclinic.org/health/diagnostics/21462-covid-19-and-pcr-testing> (16 Mei 2022).
- Daud, Abu. *Sunan Abu Daud*, Juz 4. Cet. I; t.t., Dār al-Risālah al-'Alamiyah, 1430 H/2009 M.
- Elisa Coden, dkk., "Optimum Naso-oropharyngeal Swab Procedure for COVID-19: Step-by-Step Preparation and Technical Hints", *The Laryngoscope* (Juli 2020): h. 1-4.